
                                  
D.A. n. ____1_______                                        Regione Siciliana

Assessorato Agricoltura e Foreste
                                                               
Reg.to  alla  Rag.  il  27/01/2009  nota  19

Avviso pubblico per la costituzione dell'albo dei collaudatori per l'affidamento degli incarichi di collaudo, 
il cui importo stimato sia inferiore ad €. 100.000,00, I.V.A esclusa, degli interventi finanziati aventi natura 
di  lavori  pubblici,  di  cui  all'art.  28,  comma 5,  della  legge n.  109/94 nel  testo  coordinato con le  leggi 
regionali,  e dei professionisti  per l'affidamento degli  incarichi,  il  cui  importo stimato sia inferiore a € 
100.000,00, I.V.A. esclusa, di cui all'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, come modificato ed integrato 
dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni.

L'Assessore all'Agricoltura ed alle Foreste

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.R.S. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo e 
dell'amministrazione della Regione siciliana;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 27 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Vista la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e e s.m.i.;
Vista la legge regionale 19 maggio 2003, n. 7 e e s.m.i.;
Vista la legge regionale 29 novembre 2005, n. 16 e s.m.i.;
Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 20;
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE" e s.m.i.;
Visto il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;
Vista la circolare 18 settembre 2006 dell'Assessorato regionale dei lavori pubblici inerente l'applicazione nella 
Regione siciliana del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 163/2006;
Vista la circolare 22 dicembre 2006 dell'Assessorato regionale dei lavori pubblici, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana del 5 gennaio 2007, n. 1 riguardante "Affidamento delle attività di studio, 
progettazione, direzione dei lavori e accessori, art. 17, commi 10 e 11, della legge n. 109/94, nel testo coordinato 
con le leggi regionali. Regime dei minimi tariffari, D.L. 4 luglio 2006, n. 223. Affidamento incarichi di collaudo 
a professionisti esterni, art. 28 della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali.";
Considerato che l'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/2002 e 
n. 7/2003, come sostituito dall'art. 1, comma 4, della legge regionale 29 novembre 2005, n. 16, prevede che gli 
incarichi relativi alle prestazioni elencate al comma 1 dello stesso articolo di importo stimato inferiore ad € 
100.000,00, I.V.A. esclusa, possono essere affidati a professionisti di fiducia dell'Amministrazione concedente, 
ferma restando l'effettiva competenza nel settore, soggettivamente ricavabile dai curricula vitae, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
Considerato che l'Autorità di vigilanza per i lavori pubblici, con la determinazione n. 1 del 19 gennaio 2006, ha 
ribadito il proprio orientamento (deliberazione n. 171/2003) in merito alla possibilità dell'istituzione degli albi di 
professionisti purchè vengano soddisfatte alcune condizioni quali: adeguata pubblicizzazione, aggiornamento 
periodico e fissazione di criteri per l'accesso;
Considerato che questa Amministrazione, al fine di consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nell'affidamento di incarichi di collaudatore tecnico 
amministrativo e di collaudatore statico, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, 
aventi natura di lavori pubblici e nell'affidamento di incarichi ai professionisti, il cui importo stimato sia 
inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, di cui all'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, come modificato ed 
integrato dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, intende, nell'ottica della 
semplificazione e della celerità dell'azione amministrativa, dotarsi di un apposito albo, distinto nelle sezioni A e 
B, che viene redatto secondo le indicazioni della circolare 22 dicembre 2006 emanata dall'Assessorato dei Lavori 
Pubblici;
Visto il D.A. 2 marzo 2007 dell'Assessorato  Lavori Pubblici;



Viste le note    n. 46236 del 22 maggio 2007,  n. 99562 del 20 novembre 2007e n.  27305/Gab. del 12 marzo 
2008;
Ritenuto opportuno adattare alle esigenze degli uffici dell'Assessorato  dell'Agricoltura e delle Foreste lo schema 
di avviso pubblico approvato con il D.A. 2 marzo 2007;
Ritenuto opportuno approvare quindi l'avviso pubblico per la costituzione dell'Albo di che trattasi ed i modelli 
allegati allo stesso -  modello 1A, modello 1B e modello 2;

Decreta:

Art.  1

E' approvato, nel testo che si allega e che forma parte integrante del presente decreto, l'avviso pubblico ed i 
modelli allegati allo stesso -modello 1A, modello 1B e modello 2, per la costituzione dell'albo dei collaudatori 
per l'affidamento degli incarichi di collaudo, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, IVA esclusa 
degli interventi finanziati aventi natura di lavori pubblici, di cui all'art. 28, comma 5, della legge n. 109/94, nel 
testo coordinato con le leggi regionali, e dei professionisti per l'affidamento degli incarichi, il cui importo 
stimato sia inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, di cui all'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, come 
modificato ed integrato dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, relativo ad 
opere finanziate o per le quali questa Amministrazione è stazione appaltante, aventi natura di lavori pubblici ai 
sensi di legge.
Per quanto non previsto nell'avviso pubblico, si applica la vigente normativa in materia.

Art.  2

Il presente decreto, unitamente all'avviso sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Agricoltura e 
Foreste e  sarà pubblicato integralmente nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.
L'albo sarà inoltre consultabile sul sito internet: www. regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/foreste

            Palermo, lì   08/01/2009

    
                                                                                                              L'ASSESSORE 

                                                                                                                             Prof. Giovanni La Via 


